***Żołnierze, robotnicy, pracownicy umysłowi — losy rewolucji i losy po koju demokratycznego są w waszych rękach!***

***Niech żyje rewolucja!***

***Ogólnorosyjski Zjazd Rad Delegatów Robotniczych i Żołnierskich Delegacji Rad Chłopskich***

***„Rabocziy i Soldat” nr 9, 26 października (8 listopada) 1917 r.***

## **REFERAT O POKOJU WYGŁOSZONY 26 PAŹDZIERNIKA (8 LISTOPADA)**

**Zagadnienie pokoju — to zagadnienie palące, to bolączka naszych dni. Wiele o nim mówiono, pisano i wszyscy zapewne niemało dyskutowaliście na ten temat. Toteż pozwólcie mi przejść do odczytania deklaracji, którą będzie musiał wydać wybrany przez was rząd.**

Wreszcie należy pamiętać, że mieszkamy nie w głębi Afryki lecz w Europie, gdzie wszystko staje się szybko wiadome.**

**Ruch robotniczy weźmie górę i utoruje drogę do pokoju i socjalizmu.**

***(Długotrwałe niemilkające oklaski).***

**„Izwestija CIK” nr 208, 27
października 1917 r.
Prawda” nr 171, 10
listopada (28 października)
1917 r.**

**Dziela, 4 wyd ros., t
26, str. 217-221.**

## **SŁOWO KOŃCOWE DO REFERATU O POKOJU WYGŁOSZONE 26 PAŹDZIERNIKA (8 LISTOPADA)**

**Nie będę poruszał ogólnego charakteru deklaracji. Rząd, który zostanie utworzony przez wasz zjazd, będzie mógł wnieść również zmiany dotyczą, ce punktów nieistotnych.**

Jeśli tego rodzaju zjawiska są możliwe w kraju tak zdyscyplinowanym jak Niemcy, gdzie zaczyna się mówić o znużeniu, o zaprzestaniu wojny, to nie mamy się czego obawiać, gdy oświadczymy otwarcie to samo, jest to bowiem prawda jednakowo niewątpliwa zarówno dla nas jak i dla wszystkich krajów wojujących, a nawet nie wojujących.**

**„Prawda” nr 171,
10 listopada (28 października) 1917 r.
Dzieła, 4 wyd, ros., t. 26.
str. 222–224.**

## **REFERAT W SPRAWIE ZIEMI WYGŁOSZONY 26 PAŹDZIERNIKA (8 LISTOPADA)**

**Sądzimy, że rewolucja dowiodła i wykazała, jak ważne jest, ażeby kwestia ziemi była postawiona wyraźnie. Wybuch powstania zbrojnego, drugiej, Październikowej Rewolucji wyraźnie dowodzi, że ziemia powinna być oddana w ręce chłopów.

Chodzi o to, by chłopstwo nabrato tego głębokiego przekonania, że na wsi nie ma już obszarników, i niech chłopci sami decydują o wszystkich kwestiach, niech sami urządzają swoje życie. (*Burzliwe oklaski*).**

**„Izwiestija CIK” nr 209. 28
października 1917 r.
„Prawda” nr 171, 10 listopada
(28 października) 1917 r.
Dzieła. 4 wyd. ros., t. 26,
str. 225—229.**